
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847 39Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2015

R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - R. CASTILHO GOMES-EPP
CONTRATO: 006/2015-CPH
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais 
de consumo de expediente, descartáveis, higiene e limpeza, para 
atender as necessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará-CPH.
FISCAL TITULAR: Fábio Régis Guimarães - Matrícula 5903595
FISCAL SUBSTITUTO: Leogiso Andrade dos Passos - Matrícula 
5903599
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 13 de março de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 806433

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 006/2015-CPH
Classifi cação: Outros
R$ 76.800,00
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de matérias 
de consumo de expediente, descartáveis, higiene e limpeza, para 
atender as necessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará-CPH.
Data de Assinatura: 13/03/2015
Vigência: 13/03/2015 a 12/03/2016
Pregão Presencial n° 001/2015
Projeto Atividade: 26.122.1297.4534
Fonte/Recurso: 0261000000 e 0101000000
Elemento de Despesa 339030
Origem: Recursos Próprios/Tesouro
CNPJ: 02.081.213/0001-10 - R CASTILHO GOMES - EPP.
Endereço: Rua Bernal do Couto n° 744 Bairro: Umarizal CEP: 
66.055-080 - Belém-PA
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 806442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055 DE 13 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO DIONETO GOMES GUIMARÃES,  
matrícula nº 832200/2, a responder pela Gerência da Regional 
de Redenção, a contar de 01.03.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 806183

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 003/2015 - OBJETO: PREST.SERVIÇO DE 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA.

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 13/03/2015 - VIGÊNCIA: 15/03/2015 A 
14/03/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTO LEGAL O PROCESSO 
Nº 2014/205524-SEAD E O EDITAL E OS ANEXOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 011/2014, EM CONFORMIDADE 
COM AS LEIS FEDERAIS Nº 10.520/2002 E 8.666/1993 E, PELA 

LEI ESTADUAL N° 6.474/2002, PELOS DECRETOS ESTADUAIS 
N° 2.069/2006 E 967/2008, PELO DECRETO FEDERAL N° 
3.555/2000 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006, PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
123/2006, PELO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.
JUSTIFICATIVA: EM ATENDIMENTO DA DEMANDA DESTE 
INSTITUTO EM EFETUAR A LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DOS 
PATRIMÔNIO PÚBLICO, BEM COMO ASCEPCIA DOS AMBIENTES 
UTILIZADOS PELOS USUÁRIOS E SERVIDORES.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.4534 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 - 
FONTE: 0261/0661/0101
VALOR MENSAL: R$18.427,84 - VALOR GLOBAL: R$221.134,08
CONTRATADO: SERVI-SAN LTDA - CNPJ: 06.855.175/0007-52
ENDEREÇO: TRAV. ANGUSTURA, Nº 1921-A, BAIRRO PEDREIRA, 
MUNICÍPIO DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ, CEP 66.087-
710, E-MAIL: ROSANA.BEL@SERVI-SAN.COM.BR, TEL: (91) 
3217.0406/3217.0400
CPF N° : 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 806161

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 001/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DO TIAGO DE LIMA 
FERREIRA; BRUNO KONO RAMOS, MARIA DE FÁTIMA MARTINS 
CAVADA MONTEIRO, TÁTILLA PASSOS DE BRITO, LUCAS 
ALMEIDA DE OLIVEIRA SOBRINHO, LILIAN KETHLIN DA SILVA 
DIAS E DO ESTAGIÁRIO ALEXANDRE DE JESUS SILVA SOUZA, 
NO “CURSO DE ATUALIZAÇÃO DO NOVO CPC”, A REALIZAR-SE 
EM BELÉM(PA), AOS SÁBADOS, COM INÍCIO PREVISTO PARA 
14.03.2015.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: BASE NO ARTIGO 25, DA LEI NO 
8.666/93, E EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO 
ACOSTADO AOS AUTOS, EXIGÊNCIA DO ART.38, INCISO VI, DO 
MESMO DIPLOMA LEGAL.
JUSTIFICATIVA: EM ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE 
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES NO NOVO CPC.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 56.4534 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0261
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2015 - VALOR GLOBAL: 
R$2.730,00.
CONTRATADO: INSTITUTO MARANHENSE DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR E ENSINO JURÍDICO - IMADEC - CNPJ: 
12.301.317/0001-47
ENDEREÇO: COND. BUENA VISTA, Nº 403, BLOCO D, CEP: 
65.061-550, BAIRRO BEQUIMÃO, SÃO LUIZ (MA).
CPF N°: 174.682.052-72 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA 
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Protocolo 806381

.

.

.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2015

EM ATENDIMENTO À LEI 8666/93, ARTIGO 25, RATIFICO A IN-
EXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2014, CUJO OBJETO É 
A PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES TIAGO DE LIMA FERREI-
RA; BRUNO KONO RAMOS, MARIA DE FÁTIMA MARTINS CA-
VADA MONTEIRO, TÁTILLA PASSOS DE BRITO, LUCAS ALMEI-
DA DE OLIVEIRA SOBRINHO, LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS 
E DO ESTAGIÁRIO ALEXANDRE DE JESUS SILVA SOUZA, NO 
“CURSO DE ATUALIZAÇÃO DO NOVO CPC”, A REALIZAR-SE 
EM BELÉM(PA), AOS SÁBADOS, COM INÍCIO PREVISTO PARA 
14.03.2015, TENDO BASE O ARTIGO 25, DA LEI NO 8.666/93, E 
EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO ACOSTADO AOS 
AUTOS, E, DESDE JÁ , SOLICITO A PUBLICAÇÃO DO MESMO NA 
IMPRENSA OFICIAL NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO) DIAS 
ÚTEIS, COMO CONDIÇÃO PARA EFICÁCIA DOS ATOS.
BELÉM (PA), 12 DE MARÇO DE 2015. DANIEL NUNES LOPES - 
PRESIDENTE DO ITERPA - CPF: 014.574.382-91.

Protocolo 806385

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº .: 2002/241142  
INTERESSADO.: NORMÉLIO BOURSCHEIDT
MUNICÍPIO.: DOM ELISEU
ASSUNTO.: REGULARIZAÇÃO DE ÁREA - COMPRA       
AUTORIZO o TERMO DE RETIFICAÇÃO, das Informações 
Para Registro do Imóvel, constante do Campo 05, do TÍTULO 
DEFINITIVO DE PROPRIEDADE, Sob Condição Resolutiva nº 
067, expedido em nome de NORMÉLIO BOURSCHEIDT, nos 
seguintes termos: Onde se lê: “Área de 495,3595 ha, localizada 

no Município de Dom Eliseu(PA), destacada da Gleba: Água Suja, 
arrecadada e matriculada em nome do Estado do Pará, sob a 
Matrícula nº 5792 e 5795/263 e 264, fl s. 232 e 234/263 e 264, do 
Livro nº 2-S/2A, no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca 
de Paragominas”; Leia-se: “A área objeto do TD nº 067, está 
inserida na Gleba “Loteamento Água Suja - Parte B (Surubiju), 
arrecadada através da Portaria nº 2325, de 19.09.2002, 
publicada no DOE nº 29.787, de 24.09.2002 e matriculada em 
nome do Estado do Pará, em 30.09.2002, Matrícula nº 263, livro 
2-A, Folha 263, Comarca de Dom Eliseu, processo administrativo 
nº 2002/141375-Iterpa”.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 12 de março de 2015.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 806206

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 084/2015       BELÉM, 13/03/2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/101398.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com a viagem a Marapanim/PA e Santa 
Bárbara/PA no dia 11/03/2015, com o objetivo de conduzir os 
Servidores Yuri Yoshikawa e Leandro Serique aos municípios 
acima citados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 806136

PORTARIA Nº. 083/2015    BELÉM, 13/03/2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/102113.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, para 
custear as despesas com a viagem a Santarém/Pa, Belterra/Pa, 
Alenquer/Pa, Rurópolis/Pa no período de 23/03 a 28/03/2015, 
com o objetivo de visita técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 806137

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº     794/2015 - ADEPARÁ, 
DE 05 DE MARÇO DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JEANE LIMA DO NASCIMENTO, matrícula 
n° 54197076/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 
2009/2012, no período de 09/03/2015 a 07/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora  Administrativo e Financeira

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 806525


